ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

AGENCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS-SANEPAR
PORTARIA Nº 161/2025

Dispõe sobre a designação de servidor para
fiscalização de contrato administrativo e dá
outras providências.

O SUPERINTENDENTE GERAL da Agência de Saneamento
de Paragominas – SANEPAR, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela legislação vigente, em especial pela Lei
Federal nº 14.133/2021,
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar o cumprimento
das disposições contratuais, normas técnicas e legais
aplicáveis;
CONSIDERANDO a responsabilidade da Administração
Pública na gestão eficiente dos contratos administrativos,
garantindo a correta execução dos serviços contratados;
CONSIDERANDO a obrigatoriedade da fiscalização
administrativa, setorial e técnica, conforme previsto na
legislação vigente;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar a servidora abaixo identificada para atuar
como Fiscal do Contrato originado do Processo
Administrativo nº 17.763/2025, Inexigibilidade de Licitação
nº 6/2025-00071, cujo objeto é a “Contratação de curso de
capacitação destinado aos servidores da SANEPAR, sobre a
Lei nº 14.133/2021”:
Nome: Jamilly Dias Martins
Matrícula: 1202061
Art. 2º – Compete à fiscal designada:
I – Acompanhar e verificar a execução do contrato,
assegurando o cumprimento das obrigações pactuadas;
II – Registrar as ocorrências em relatórios próprios,
comunicando irregularidades e adotando providências cabíveis;
III – Notificar formalmente a contratada em caso de
descumprimento contratual;
IV – Encaminhar relatórios de fiscalização ao setor competente
da Administração;
V – Exercer outras atribuições correlatas, conforme legislação
vigente.
Art. 3º – Na hipótese de afastamento ou impedimento da fiscal
designada, a Administração indicará substituto interino para
assegurar a continuidade da fiscalização.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Paragominas/PA, 24 de setembro de 2025.

EDSON VINICIUS SODRÉ MACHADO
Superintendente Geral
Agencia de Saneamento de Paragominas.

Publicado por:
Ariany da Silva Oliveira Rocha

Código Identificador:FF727041

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 30/09/2025. Edição 3848
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

		2025-09-30T14:56:58-0300
	EDSON VINICIUS SODRE MACHADO:99844540291